
 

            AUTORITA’ RESPONSABILE                               AUTORITA’ DELEGATA 

 

VERBALE DI GARA N° 5 (seduta pubblica) 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’acquisizione di n. 64 Totem multimediali da interni nell’ambito delle 

azioni del progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "ET LABORA" 

PROG-2409 - CUP: G69G18000140007 - CIG 86979997D6 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 18 del mese di maggio alle ore 10.25 presso i locali dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione della Regione Siciliana, siti in Via Trinacria n. 34 a Palermo, si riunisce la Commissione di 

valutazione, così costituita: 

• Dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione, con funzioni di 

Presidente 

• Dott. Saverino Richiusa, funzionario direttivo dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

• Dott. Davide Delia, funzionario direttivo della Regione Sicilia e componente del gruppo di lavoro per le 

finalità di cui alla programmazione FAMI presso l’Ufficio Speciale Immigrazione 

 

Sono altresì presenti il RUP della procedura di gara, sig. Gaetano Balistreri, in quanto la sua nomina non risulta 

incompatibile visto il criterio di aggiudicazione mediante il prezzo più basso, e il punto ordinante del 

Dipartimento della Famiglia, dott.ssa Daniela Di Rosa, come da delega formale disposta con DD USI n. 17 del 

12.04.2021 

Premesso che: 

• con DD USI n. 15 del 07.04.2021 è stata approvata la procedura negoziata per l’acquisizione di n. 64 

Totem multimediali da interni nell’ambito delle azioni del progetto finanziato dal Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI): "ET LABORA" PROG-2409 - CUP: G69G18000140007 CIG 

86979997D6 e che la scelta dell’operatore economico aggiudicatario avverrà con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di fornitura 

con caratteristiche standardizzate. 

• con DD USI n. 17 del 12.04.2021 è stata fatta formale delega al Dipartimento della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, già dotato di punto ordinante opportunamente registrato sul portale “Acquistinrete”, 

ai fini degli adempimenti relativi alla gara con procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul mercato MePA di CONSIP, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzata all’acquisizione di n. 64 Totem multimediali da interni da consegnare presso i n. 64 Centri 

per l’Impiego della Sicilia previsti nell’ambito delle azioni del progetto finanziato dal Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI): "ET LABORA" CUP: G69G18000140007 di cui al decreto a contrarre 

D.D. USI n. 15 del 07.4.2021 

• in data 12.04.2021 è stata avviata la RDO n. 2781012 pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it, 

la quale prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 27/04/2021 alle ore 

23:59;  

• con DD USI n. 23 del 28.04.2021 è stata nominata la Commissione aggiudicatrice per la procedura di 

acquisizione di n. 64 Totem multimediali da interni da consegnare presso i n. 64 Centri per l’Impiego 

della Sicilia previsti nell’ambito delle azioni del progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI): "ET LABORA" CUP: G69G18000140007, ai sensi dell’art. 77 del D. lgs 18.4.2016 

n. 50 e che la stessa fosse coadiuvata anche dal RUP della presente procedura, sig. Gaetano Balistreri, 



in quanto la sua nomina non risulta incompatibile visto il criterio di aggiudicazione mediante il prezzo 

più basso e dal punto ordinante del Dipartimento della Famiglia, dott.ssa Daniela Di Rosa, come da 

delega formale disposta con DD USI n. 17 del 21.04.2021 

• entro il suddetto termine sono pervenute n. 28 offerte e precisamente:  

 

N 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 ABINTRAX S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

17:35:10 

2 APP TECH S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

12:33:39 

3 ARKIMEDE S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

23/04/2021 

16:21:05 

4 BIGO SOLUTIONS SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

26/04/2021 

16:47:59 

5 CARTO COPY SERVICE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

23/04/2021 

18:36:30 

6 CE.S.IN. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

14:03:33 

7 COREPIXX S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

23/04/2021 

19:11:03 

8 ELCOM SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

18:32:26 

9 EUROME 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

16:42:49 

10 EVOLUZIONE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

17:13:32 

11 FMTECHNOLOGY S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

13:00:11 

12 
G.T.E. DI GAETANO 

TORRISI 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

19:49:12 

13 GRASSO FORNITURE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

19:32:19 

14 GS SISTEMI S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

12:23:49 

15 
ICONNECT SOLUTION 

S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

08:42:24 

16 INFORMA SISTEMI SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

15:53:48 

17 MASTERY S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

11:24:31 

18 MELT IN TOUCH S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

18:18:11 

19 METROPOLIS S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

19:25:25 



N 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

20 NGS INFOMEDIA SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

08:54:00 

21 PLUG-IN 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

26/04/2021 

15:01:40 

22 POWERMEDIA SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

26/04/2021 

12:47:24 

23 RECOPRINT SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

26/04/2021 

11:34:45 

24 RICA TECHNOSOLUTION 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

23/04/2021 

16:50:15 

25 SEBERG S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

12:52:38 

26 SIKUEL SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

11:01:54 

27 
SISTEMI HARDWARE E 

SOFTWARE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

09:15:58 

28 TECHLAB WORKS S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

27/04/2021 

22:30:44 

 

• in data 06.05.2021 si è tenuta la prima seduta pubblica della gara in oggetto, ed in pari data è stata 

data comunicazione a tutti gli operatori economici interessati che i lavori avrebbero avuto 

prosecuzione il 10.05.2021; 

• in data 10.05.2021 si è tenuta la seconda seduta pubblica della gara in oggetto, dando mandato al 

RUP di procedere con le richieste di soccorso istruttorio riportate nei due verbali; 

• in data 11.05.2021 il RUP ha proceduto a trasmettere le note di soccorso istruttorio alle ditte 

interessate, tramite la piattaforma telematica, assegnando il termine di n. 5 giorni per la trasmissione 

di tutti i chiarimenti richiesti; 

• in data 14.05.2021, come da verbale n. 3, a seguito della ricezione di PEC del 12.05.2021, da parte 

delle due ditte dichiarate non ammesse (GS Sistemi srl e NGS Infomedia srl), ed in ossequio al 

principio del favor partecipationis, è stata rilevata la necessità di attivare, anche per esse, il soccorso 

istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 al fine di integrare/regolarizzare la 

documentazione dichiarata carente. Ad entrambe le ditte è stato assegnato il termine di n. 3 giorni 

per la trasmissione di tutti i chiarimenti richiesti; 

• in data 17.05.2021 si è tenuta la quarta seduta pubblica della gara in oggetto, per la verifica dei 

soccorsi istruttori pervenuti. 

 

Tutto ciò premesso il Presidente, alle ore 10.35 dichiara l’avvio della presente seduta, come da verbale della 

precedente seduta trasmesso tramite la sezione del portale a tutti gli operatori economici interessati. 

 

La Commissione inizia la verifica della documentazione trasmessa dagli operatori economici al fine di chiarire 

/ integrare la documentazione dichiarata carente nel corso delle precedenti sedute di gara. 

 

GRASSO FORNITURE 

Con nota prot. n. 1540 del 11.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 2 del 10.05.2021, e segnatamente: 

• La domanda di ammissione alla gara non contiene la marca da bollo come previsto al punto 14.1 del 



Disciplinare di Gara 

Verificata la documentazione trasmessa tramite la piattaforma telematica la Commissione dichiara la ditta 

GRASSO FORNITURE ammessa alla fase successiva. 

 

COREPIXX srl 

Con nota prot. n. 1528 del 11.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 1 del 06.05.2021, e segnatamente: 

• La domanda di ammissione non contiene le risposte ai punti n, o, p 

Verificata la documentazione trasmessa tramite la piattaforma telematica la Commissione dichiara la ditta 

COREPIXX srl ammessa alla fase successiva. 

 

CARTO COPY SERVICE srl 

Con nota prot. n. 1527 del 11.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 1 del 06.05.2021, e segnatamente: 

• La domanda di ammissione alla gara non contiene la marca da bollo come previsto al punto 14.1 del 

Disciplinare di Gara 

• Il DGUE non risulta compilato nella parte relativa alla PARTE IV – Criteri di selezione nella sezione C 

• La garanzia provvisoria non risulta essere stata presentata, come previsto al punto 10 del Disciplinare 

di Gara 

Verificato che la documentazione richiesta con nota prot. n. 1527 del 11.05.2021 e sollecitata con il 

comunicato trasmesso su piattaforma il 17.05.2021, risulta soltanto parzialmente riscontrare la predetta nota, 

la Commissione dichiara la ditta CARTO COPY SERVICE srl non ammessa alla fase successiva. 

 

ARKIMEDE SRL 

Con nota prot. n. 1524 del 11.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 1 del 06.05.2021, e segnatamente: 

• La domanda di ammissione alla gara non contiene la marca da bollo come previsto al punto 14.1 del 

Disciplinare di Gara 

• Il DGUE non risulta compilato nella parte relativa alla PARTE IV – Criteri di selezione nella sezione α e 

nelle sezioni A, B, C e D 

• La garanzia provvisoria non risulta essere stata presentata, come previsto al punto 10 del Disciplinare 

di Gara 

Verificato che la documentazione richiesta con nota prot. n. 1524 del 11.05.2021 e sollecitata con il 

comunicato trasmesso su piattaforma il 17.05.2021, risulta non riscontrare la predetta nota, la Commissione 

dichiara la ditta ARKIMEDE SRL non ammessa alla fase successiva. 

 

INFORMA SISTEMI SPA 

Con nota prot. n. 1541 del 11.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 2 del 10.05.2021, e segnatamente: 

• Il DGUE non risulta compilato nella parte II Informazioni sull’operatore economico Sezione C 

Informazioni sull’affidamento sulle capacità di altri soggetti dell’operatore economico e Sezione D 

Informazioni concernenti subappaltatori dell’operatore economico 

• La domanda di ammissione alla gara non contiene la marca da bollo come previsto al punto 14.1 del 

Disciplinare di Gara 

• La cauzione provvisoria non contiene l’atto di rappresentanza o procura del fideiussore che 

sottoscrive la polizza 



Verificato che la documentazione richiesta con nota prot. n. 1541 del 11.05.2021 e sollecitata con il 

comunicato trasmesso su piattaforma il 17.05.2021, risulta non riscontrare la predetta nota, la Commissione 

dichiara la ditta INFORMA SISTEMI SPA non ammessa alla fase successiva. 

 

NGS INFOMEDIA SRL 

Con nota prot. n. 1616 del 14.05.2021 il RUP ha richiesto all’operatore economico la documentazione come 

indicata nel verbale n. 3 del 14.05.2021, e segnatamente: 

1. La domanda di ammissione alla gara non contiene la marca da bollo come previsto al punto 14.1 del 

Disciplinare di Gara e non risulta essere sottoscritta digitalmente come previsto al punto 12 parte 1 

del Disciplinare di Gara 

2. La cauzione provvisoria non contiene l’atto di rappresentanza o procura del fideiussore che 

sottoscrive la polizza 

3. Copia del PASSOE contenente il codice AVCPASS debitamente sottoscritto digitalmente come previsto 

al punto 12 parte 1 del Disciplinare di Gara 

Verificato che la documentazione richiesta con nota prot. n. 1616 del 14.05.2021 e sollecitata con il 

comunicato trasmesso su piattaforma il 17.05.2021, risulta soltanto parzialmente riscontrare la predetta nota, 

la Commissione dichiara la ditta NGS INFOMEDIA SRL non ammessa alla fase successiva. 

 

La Commissione pertanto riassume gli esiti delle riunioni precedenti nel prospetto di sintesi sottoriportato: 

 

N Denominazione concorrente Esito 

1 Arkimede s.r.l. NON AMMESSO 

2 RICA TECHNOSOLUTION srl AMMESSO 

3 CARTO COPY SERVICE srl NON AMMESSO 

4 COREPIXX srl AMMESSO 

5 RECOPRINT SRL AMMESSO 

6 POWERMEDIA SRL AMMESSO 

7 PLUG-IN srl AMMESSO 

8 BIGO SOLUTIONS SRL AMMESSO 

9 ICONNECT SOLUTION SRL AMMESSO 

10 NGS INFOMEDIA SRL NON AMMESSO 

11 SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE SPA AMMESSO 

12 SIKUEL SRL NON AMMESSO 

13 Mastery s.r.l. AMMESSO 

14 GS SISTEMI srl AMMESSO 

15 APP TECH srl AMMESSO 

16 SEBERG srl AMMESSO 

17 FMTECHNOLOGY SRL AMMESSO 



18 CE.S.IN. AMMESSO 

19 INFORMA SISTEMI SPA NON AMMESSO 

20 EUROME AMMESSO 

21 EVOLUZIONE SRL AMMESSO 

22 ABINTRAX SRL AMMESSO 

23 MELT IN TOUCH SRL AMMESSO 

24 ELCOM SRL AMMESSO 

25 METROPOLIS SRL AMMESSO 

26 GRASSO FORNITURE AMMESSO 

27 G.T.E. DI GAETANO TORRISI AMMESSO 

28 TECHLAB WORKS SRL AMMESSO 

 

Alle ore 11.30 il Presidente dichiara chiusa la presente seduta di gara e dispone che le operazioni 

proseguiranno alle ore 11.50, sempre in seduta pubblica, per l’apertura delle offerte economiche delle ditte 

che sono state ammesse. 

Si dà atto, infine, che il presente verbale sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sulla Sezione Amministrazione Trasparente della Stazione Appaltante e trasmesso agli operatori economici 

partecipanti attraverso apposita funzione del portale MEPA. 

 

 

La Commissione di gara: 

Presidente: dott.ssa Michela Bongiorno    FIRMATO (*)  

 

 

Componente: dott. Davide Delia    FIRMATO (*) 

 

Componente: dott. Saverino Richiusa    FIRMATO (*) 

 

Il RUP: sig. Gaetano Balistreri     FIRMATO (*) 

 

 

 

 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 


